
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 168

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1000 del 26/02/2018

OGGETTO: L.R. N. 19-2009 - PROGRAMMA DI OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO 
INTERESSE - CONCESSIONE COFINANZIAMENTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
- La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

- Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  in 
particolare gli articoli 16 e 17.

- La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

- La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno  è  stato  individuato  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’Ing. Luigi Giuseppe Zinno; 
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 2802 del 15.03.2017 con cui è stato conferito l'incarico di 
direzione del Responsabile dell’unità Operativa 5.1 “Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale 
sportelli territoriali” all’Arch. Alfonso Macrì;
VISTI:
— la L.R. n. 31/1975;
— la L.R. n. 24/1987;
— la L.R. n. 19/2009;
— la L.R. n. 47/2011;

PREMESSO CHE:
– ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 19/2009  sono stati concessi contributi costanti pluriennali a 

titolo  di  cofinanziamento  per  la  realizzazione  di  opere  pubbliche  o  di  pubblico  interesse, 
comprendenti anche gli interventi riportati nell’Allegato A al presente provvedimento;

– il  provvedimento  di  concessione  finanziamento  dettava  termini  perentori  e  precise  disposizioni 
procedurali a cui doveva attenersi il soggetto attuatore dell’intervento cofinanziato;

– ai  sensi  dell’art.  38,  comma  1,  della  L.R.  n.  47/2011  con  decreto  dirigenziale  n.  15159  del 
27.12.2017 è stato revocato il finanziamento concesso ai soggetti attuatori risultati inadempienti per 
la mancata comunicazione di inizio lavori nei termini previsti; 

CONSIDERATO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– con decreto n.15159/2017 sono stati  revocati  n.  80 interventi  per una rata complessiva di  euro 
1.633.728,86  (totale  variato  rispetto  quello  dell’allegato  al  decreto  sopra  indicato,  a  seguito  di 
correzione di alcune rate trascritte in maniera inesatta per mero errore materiale);

– a seguito dell’adozione del  decreto di  cui  sopra,  alcuni  dei  soggetti  attuatori  definanziati  hanno 
evidenziato che gli interventi, comunque, erano avviati ed erano stati perfezionati i contratti di mutuo

– successivamente il competente Settore ha effettuato una verifica dalla quale è emerso che detti 
interventi riportati nell’allegato A, sebbene in ritardo, risultano avviati e in taluni casi anche ultimati;

– relativamente ai mutui di cui al punto precedente l’Amministrazione Regionale sta rimborsando le 
rate annuali previste; 

– i  contributi  annuali  concessi  per  gli  interventi  di  cui  ai  punti  precedenti  ammontano  ad  euro 
1.351.545,67;

RITENUTO:
- di dover, al fine di non arrecare un danno erariale ai soggetti riportati nell’Allegato A, confermare 

e riassegnare il contributo per la realizzazione delle opere di che trattasi;
- di  prendere  atto  che  in  riferimento  alle  complessive  economie  di  1.633.728,86  euro/anno 

accertate con decreto n 15159/2017, con la presente riassegnazione 1.351.545,67 euro/anno 
vengono concessi ai soggetti attuatori per gli interventi riportati nell’allegato A;

CONSIDERATO, ALTRESI’ CHE:
- delle  economie  accertate  con  il  predetto  decreto  n  15159/2017  è  disponibile  ad  ulteriore 

riprogrammazione la somma di 282.183,19  euro /anno;
- il  citato  art.  38,  comma  4,  della  L.R.  n.  47/2011  prevede  che  le  economie  afferenti  a 

programmazioni di opere pubbliche siano riprogrammate dal dipartimento regionale competente 
per le stesse finalità;

VISTI:
- la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002 e.sm.i.  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 

Calabria”;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2018 – 2020”;
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario  della Regione Calabria per gli  anni  2018-2020 (artt.  11 e 39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

ATTESTATA la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

D E C R E T A

1. di  concedere il  cofinanziamento concesso ai  Comuni  riportati  nell’Allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, per la realizzazione delle opere meglio precisate 
nel predetto allegato;

2. di riassegnare a ciascun soggetto attuatore il contributo costante pluriennale indicato nell’ultima 
colonna dell’allegato;

3. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  Regionale  corrisponderà  il  contributo  concesso  in 
considerazione delle rate già rimborsate;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. di  precisare  che  il  presente  provvedimento  trova  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  regionale 
U3203016701;

5. di  prendere  atto  che  in  riferimento  alle  economie  accertate  con  decreto  n.  15159/2017, 
282.183,19 euro /anno saranno disponibili per successive riprogrammazioni;

6. di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11.

7. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D.G.R.
ENTE 

ATTUATORE

P
ro

v
in

c
ia

OGGETTO INTERVENTO

Im
p

o
rt

o
 

fi
n

a
n

z
ia

m
e

n
to

R
a

ta
 a

n
n

u
a

le

1 7218/2011 ACRI CS Completamento palazzetto dello sport € 2.200.000,00 € 114.044,00

2
2979/2010 

7218/2011

Amm. Prov. 

CATANZARO
CZ

Lavori di adeguamento S.P. 46 

Germaneto -San Floro
€ 360.000,00 € 22.636,80

3
2979/2010 

7218/2011

Amm. Prov. 

CATANZARO
CZ

Sistemazione e messa in sicurezza 

Piattaforma stradale sulla S.P 86-

Collegante SS 280 e Via del Progresso 

Lamezia Terme

€ 360.000,00 € 20.636,28

4
2979/2010 

7218/2011

Amm. Prov. 

CATANZARO
CZ

Messa in sicurezza sulla S.P. 165/2- ex 

SS 19 San Pietro Apostolo CZ
€ 360.000,00 € 20.636,28

5
2979/2010 

7218/2011

Amm. Prov. 

CATANZARO
CZ

Riqualificazione ambientale Parco 

Biodiversità Mediterraneo
€ 250.000,00 € 13.755,00

6
2979/2010 

7218/2011
ARDORE RC Completamento lungomare € 340.000,00 € 21.379,20

7
2979/2010 

7218/2011
BADOLATO CZ

Completamento cimitero comunale e 

strada
€ 90.000,00 € 5.659,20

8
2979/2010 

7218/2011
BADOLATO CZ Viabilità interna Badolato marina € 190.000,00 € 11.947,20

9
2979/2010 

7218/2011
BENESTARE RC

Interventi di riqualificazione c.de 

Ancone – Esopo mediante 

realizzazione completamento delle 

opere primarie

€ 150.000,00 € 11.703,64

10
2979/2010 

7218/2011
BIANCO RC

Opere di urbanizzazione viabilita' e 

marciapiedi
€ 300.000,00 € 16.864,00

11
2979/2010 

7218/2011

CARAFFA DEL 

BIANCO
RC

Opere di arredo urbano nel centro 

storico-Via Margherita, Corridoni, 

Barletta

€ 200.000,00 € 15.720,00

12 4154/2014 CARDETO RC Messa in sicurezza viabilità comunale € 200.000,00 € 12.095,00

13
2979/2010 

7218/2011
CARDINALE CZ

Messa in sicurezza strada quartiere 

Novalba
€ 250.000,00 € 19.650,00

14
2979/2010 

7218/2011
CARDINALE CZ Ripristino viabilità loc. Grillo € 225.000,00 € 17.685,00

15
2979/2010 

7218/2011
CATANZARO CZ

Strada comunale in loc. via Coste 

Leone Nobile
€ 50.000,00 € 2.751,00

16 7218/2011
CERCHIARA DI 

CALABRIA
CS

Strada di collegamento plesso termale 

grotta delle ninfee
€ 450.000,00 € 35.110,94

17 7218/2011 CERENZIA KR Opere di urbanizzazione € 150.000,00 € 11.790,00

18 7218/2011 CLETO CS
Realizzazione strada di collegamento 

al Castello di Cleto 
€ 200.000,00 € 15.225,00

19
2979/2010 

7218/2011
COSOLETO RC

Ampliamento Cimitero – Opere di 

Urbanizzazione
€ 200.000,00 € 15.720,00

20 7218/2011 CRUCOLI KR Riqualificazione urbana € 150.000,00 € 9.432,00

21
2979/2010 

7218/2011
DASA' VV Riqualificazione centro urbano € 80.000,00 € 6.288,00

LEGGE REGIONALE 19/2009 

Allegato A



22
2979/2010 

7218/2011
DRAPIA VV

Messa in sicurezza e sistemaz. Strada 

S. Isidoro fraz.Caria e Brattirò
€ 300.000,00 € 23.580,00

23
2979/2010 

7218/2011

FEROLETO 

DELLA CHIESA
RC Interventi di arredo urbano € 400.000,00 € 31.440,00

24
2979/2010 

7218/2011
FILADELFIA VV

Adeguamento e miglioramento opere di 

urbanizzazione
€ 90.000,00 € 5.600,25

25 7218/2011
FRANCAVILLA 

MARITTIMA
CS Interventi sul centro storico € 600.000,00 € 37.728,00

26
2979/2010 

7218/2011
GIMIGLIANO CZ Completamento cimitero comunale € 135.000,00 € 8.488,20

27
2979/2010 

7218/2011

SAN GIORGIO 

MORGETO
RC Ripristino viabilità urbana-Loc.Bandina € 160.000,00 € 10.060,00

28 7218/2011 GRISOLIA CS Interventi sul lungomare € 450.000,00 € 35.370,00

29 7218/2011
ISOLA CAPO 

RIZZUTO
KR

Scuola media Via Madonna degli 

Angeli
€ 180.000,00 € 9.903,00

30
2979/2010 

7218/2011
LAMETIA TERME CZ

Ampliamento del Giardino Litoraneo 

mediante riqualificazione naturale e 

paesaggistica dell'area ginepri e la 

connessione funzionale con l'area 

Cofone

€ 2.200.000,00 € 113.915,50

31 7218/2011 LATTARICO CS Messa in sicurezza viabilità comunale € 400.000,00 € 20.000,00

32
2979/2010 

7218/2011
LIMBADI VV Riqualificazione  Via Badia € 100.000,00 € 6.288,00

33 7218/2011 LONGOBARDI CS Opere di urbanizzazione € 180.000,00 € 14.044,38

34 7218/2011 LONGOBUCCO CS
Opere di urbanizzazione - Messa in 

sicurezza strade
€ 600.000,00 € 37.728,00

35 7218/2011 LUNGRO CS
Messa in sicurezza strada comunale e 

Piazza Cavalloti
€ 650.000,00 € 40.872,00

36
2979/2010 

7218/2011
MAMMOLA RC Opere di urbanizzazione € 160.000,00 € 10.060,00

37 7218/2011
MARANO 

MARCHESATO
CS Cimitero € 250.000,00 € 19.650,00

38
2979/2010 

7218/2011

MARTIRANO 

LOMBARDO
CZ

Realizzazione opere primarie e 

secondarie
€ 180.000,00 € 14.148,00

39
2979/2010 

7218/2011
MELICUCCA' RC opere di urbanizzazione € 200.000,00 € 13.720,00

40
2979/2010 

7218/2011
MELICUCCA' RC Santuario S. Antonio € 250.000,00 € 19.732,98

41
2979/2010 

7218/2011
MILETO VV

Messa in sicurezza strada Via Zifò con 

coltura ed adiacenze
€ 160.000,00 € 8.960,40

42
2979/2010 

7218/2011
MONASTERACE RC Recupero della Piazza Porto Salvo € 380.000,00 € 23.894,40

43
2979/2010 

7218/2011

OPPIDO 

MAMERTINA
RC

Interventi di manutenzione su ex 

orfanotrofio
€ 200.000,00 € 11.790,00

44
2979/2010 

7218/2011

OPPIDO 

MAMERTINA
RC

Messa in sicurezza e rifacimento 

dell'impianto di pubblica illuminazione 

di Piazza Umberto I°

€ 120.000,00 € 7.074,00

45 7218/2011 PAPASIDERO CS Interventi sul cimitero € 70.000,00 € 5.502,00

46 7218/2011 PARENTI CS
Interventi di riqualificazione urbana-

frazioni
€ 270.000,00 € 21.222,00

47 7218/2011 PIANE CRATI CS

Esecuzione di lavoridi 

riqualificazioneed elettrificazione Via 

Rizzuso san San Marco

€ 250.000,00 € 17.550,00

48  7199/2011 PORTIGLIOLA RC
Ristrutturazione Chiesa S. Nicola di 

Bari
€ 80.000,00 € 6.253,60

49
2979/2010 

7218/2011
RICADI VV Ristrutturazione immobile C. Vaticano € 135.000,00 € 8.488,80



50
2979/2010 

7218/2011

ROCCELLA 

JONICA
RC Opere di urbanizz. Via degli Ulivi € 90.000,00 € 5.305,00

51 7218/2011
SAN DEMETRIO 

CORONE 
CS

Ammodernamento impianto pubblica 

illuminazione
€ 400.000,00 € 25.152,02

52
2979/2010 

7218/2011
SAN LUCA RC

Messa in sicurezza strada Santa Maria-

Menti-Polsi
€ 450.000,00 € 28.296,00

53
2979/2010 

7218/2011

SAN PIETRO 

APOSTOLO
CZ

Ampliamento cimitero comunale e 

consolidamento muro vecchio cimitero
€ 180.000,00 € 14.044,38

54
2979/2010 

7218/2011
SAN ROBERTO RC

Lavori di realizzazione piazza in località 

Sanperi
€ 150.000,00 € 11.790,00

55 7218/2011 SANGINETO CS Oneri di urbanizzazione € 200.000,00 € 15.720,00

56
2979/2010 

7218/2011

SANT' AGATA DEL 

BIANCO
RC

Interventi di riqualificazione urbana sul 

polo scolastico
€ 135.000,00 € 10.611,00

57
2979/2010 

7218/2011

SANT' EUFEMIA D' 

ASPROMONTE
RC Completamento  scuola materna € 1.250.000,00 € 76.242,00

58
2979/2010 

7218/2011

SANT' EUFEMIA D' 

ASPROMONTE
RC Compl. Palazzetto dello Sport € 900.000,00 € 68.617,80

59
2979/2010 

7218/2011
SERRASTRETTA CZ

Riqualificazione /rifunzionalizzazione 

dei centri urbani e sistemazione 

viabilità comunale

€ 270.000,00 € 14.322,74

60
2979/2010 

7218/2011
SERRASTRETTA CZ Opere di urbanizzazione € 135.000,00 € 8.488,80

61
2979/2010 

7218/2011
SIDERNO RC

Riqualificazione  urbana Lungomare 

delle Palme
€ 360.000,00 € 19.807,00

62
2979/2010 

7218/2011
SIMBARIO VV Realizzazione pubblica illuminazione € 170.000,00 € 7.860,00

63
2979/2010 

7218/2011

SORIANO 

CALABRO
VV

Realizzaz .parcheggi in pross. Vecchio 

Centro Storico
€ 180.000,00 € 9.070,84

64
2979/2010 

7218/2011
SOVERIA SIMERI CZ Opere di urbanizzazione € 70.000,00 € 3.401,60

65
2979/2010 

7218/2011

TORRE 

RUGGIERO
CZ Realizzazione centro congressi € 270.000,00 € 21.222,00

66
2979/2010 

7218/2011
VALLELONGA VV Santuario Madonna di Vallelonga € 100.000,00 € 7.802,44

€ 1.351.545,67


